סעיף המטרה מגדיר את מטרת החוק לקבוע את שיקולי הענישה ואת היחס ביניהם. כיום מקובלים מספר עקרונות בענישה, כאשר האיזון ביניהם מסור לשיקול דעת בית-המשפט בכל מקרה ומקרה, ומבלי שנקבעה עדיפות לעקרון זה או

ביום 2.1.12 הכנסת אישרה בקריאה שנייה ושלישית את חוק העונשין (תיקון מס' 113), תשע"ב-2011, בהמשך להצעת החוק בנוגע להבניית שיקול הדעת בענישה.³ ביום 10.1.12 פורסם התיקון לחוק ברשומות.⁴ ביום 10.7.12 ייכנס התיקון לתוקף.

נדמה כי מדובר באחד מתיקוני החקיקה המשמעותיים ביותר שעברו בכנסת בתחום הפלילי בשנים האחרונות, ואולי התיקון החשוב ביותר לחוק העונשין מאז תיקון 39. ניכר כי לחקיקה זו תהיה השפעה משמעותית על גזרי-הדין שיינתנו על-ידי בית-המשפט בכל הערכאות בעתיד.

מקורה של הצעת החוק בדו"ח הוועדה לבחינת דרכי ההבניה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין, בראשותו של כב' השופט אליעזר גולדברג, משנת תשנ"ח-1997.

החוק גובש בוועדת חוקה, חוק ומשפט אשר קיימה דיונים רבים מאוד בהצעת החוק במשך מספר שנים ובהשתתפות מומחים ואנשי מקצוע רבים מן המעלה הראשונה.

מטרת החוק הינה להבנות ולכוון את שיקול דעתו של בית-המשפט בגזירת הדין ולהביא לכך שבתי המשפט יגזרו את הדין בהתאם לאותם עקרונות ולפי מדיניות עקבית ובכך להגביר את ערך השוויון.

כך למשל, יש להניח שמתחם בעבירה חמורה אשר רצפתו במאסר מותנה ותקרתו בעונש המקסימום הקבוע בחוק, כך שכל תוצאה תהיה בתוך המתחם, אינו בגדר מתחם ראוי משום שאינו משרת כהלכה את תכלית החוק בדבר קביעת המתחם. מתחם רחב מדי עשוי להפוך את כוונת המחוקק לפלסטר. לעומת זאת, המתחם אף אינו יכול להיות צר

3 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ו-2006: <http://www.knesset.gov.il/Laws/Data/BillGovernment/241/241.pdf>
לעיון בפרוטוקול הישיבה האחרונה (מתוך סדרת ישיבות) בנושא בוועדת חוקה, חוק ומשפט: <http://www.knesset.gov.il/protocols/data/rtf/huka/2011-12-12-01.rtf>
לעיון בהודעת דובר הכנסת: <http://www.knesset.gov.il/spokesman/heb/Result.asp?HodID=9499>

המשך מעמ 5

ממש שישתקם, רשאי הוא לחרוג ממתחם העונש ההולם ולקבוע את עונשו של הנאשם לפי שיקולי שיקומו, וכן להורות על נקיטת אמצעי שיקומי כלפי הנאשם, לרבות העמדתו במבחן לפי סעיפים 82 או 86 או לפי פקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט-1969.

(ב) היו מעשה העבירה ומידת אשמו של הנאשם בעלי חומרה יתרה, לא יחרוג בית המשפט ממתחם העונש ההולם, כאמור בסעיף קטן (א), אף אם הנאשם השתקם או אם יש סיכוי של ממש שישתקם, אלא בנסיבות מיוחדות ויוצאות דופן, לאחר שבית המשפט שוכנע שהן גוברות על הצורך לקבוע את העונש במתחם העונש ההולם בהתאם לעיקרון המנחה, ופירט זאת בגזר הדין.

הוא הדין, בשינויים המחויבים, בנוגע לשיקול ההגנה על שלום הציבור, הנזכר להלן, אשר לכאורה, לפי נוסחו, משמש כשיקול אך ורק לשם חריגה ממתחם העונש ההולם לחומרה.

הפניית הסעיף לנושא העמדת הנאשם במבחן לפי סעיפים 82 או 86 לחוק העונשין או לפי פקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, מובילה למסקנה כי גם סוגיית אי-ההרשעה צריכה להיבחן בכפוף לכללים האמורים, ואין מקום לקבוע

מדי. בהקשר זה, יש ליתן את הדעת לכך ששיקולים מסוימים, כגון הרישום הפלילי של הנאשם, נשקלים ככלל (בכפוף לחריג של הגנה על שלום הציבור) רק בגדרי המתחם ואינם משפיעים על המתחם עצמו.

מופיעות אמנם נסיבות הנוגעות ל"נטילת האחריות של הנאשם על מעשיו" וכן "שיתוף הפעולה של הנאשם עם רשויות אכיפת החוק", אך ספק רב אם החיסכון בזמן שיפוטי נופל לגדרן של נסיבות אלה.¹⁹ ההדגשה של המחוקק לפיה "כפירה באשמה וניהול משפט

19 פרוטוקול הוועדה מיום 5.7.11.

20 פרוטוקול ועדת חוקה מיום 20.6.11 ומיום 2.8.11.

21 ראו סעיפים 182 ו-193 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב-1982.

המשך מעמ' 11

לאור הנפקות המעשית של סיווג האירוע כ"אירוע אחד" או כ"כמה אירועים" נדמה שבמקרים לא מעטים יהיה על בית-המשפט לתת דעתו לשאלה אם המקרה שלפניו שיש בו מספר עבירות הינו בגדר אירוע אחד או מספר אירועים, וזאת בהתאם למבחנים של זמן, מקום ומהות.²⁰

עוד יש ליתן את הדעת ליחס שבין סעיף זה לבין סעיף 186 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, אשר קובע כדלקמן: "בית המשפט רשאי להרשיע נאשם בשל כל אחת מן העבירות שאשמתו בהן נתגלתה מן העובדות שהוכחו לפניו, אך לא יענישנו יותר מפעם אחת בשל אותו מעשה".

נדמה כי נושא ריבוי העבירות הינו מן הנושאים הקשים ביותר להבניית שיקול הדעת.

עוד יש להניח שככל שיתקבל בכנסת הסדר חקיקתי חדש בנוגע להסדרי טיעון, הרי שההסדר יכלול אף התייחסות לתיקון הנוכחי.

ענישת קטין

40טו. (א) על ענישת קטין יחולו הוראות חוק הנוער (שפיטה), ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971.

(ב) בלי לגרוע מהאמור בסעיף קטן (א), בית המשפט רשאי להתחשב בעקרונות ובשיקולים המנחים בענישה המנויים בסעיף זה, תוך התאמתם לענישת הקטין, ככל שסבר ראוי לתת להם משקל בנסיבות המקרה.

בנוגע לענישת קטינים ימשיכו לחול הוראות חוק הנוער (שפיטה), ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971, כאשר בית-המשפט יהיה רשאי להתחשב בשיקולים האמורים לעיל, אך שיקולים אלה

אינם מחייבים. כלומר, השיקולים המיוחדים הנוגעים לענישת נוער ובראשם ההגמוניה של עקרון השיקום גוברים על האמור בתיקון זה ועל ההגמוניה של שיקול ההלימה בענישת בגירים. נראה כי ניתן למנות שלוש סיבות מרכזיות לאי-החלת התיקון לחוק על קטינים.